
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 

COMUNA GIOSENI  
 

Comuna Gioseni, Județul Bacău, Tel/Fax: 0234-225.233, contact@comunagioseni.ro 

 

HOTĂRÂREA 

privind actualizarea sprijinului  financiar pentru a acoperi integral costul serviciilor sociale 

furnizate în cadrul Asociației Povești cu Bunici din Comuna Dămienești, Județul Bacău pentru 

domnul Roibu Vasile 

 

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI GIOSENI, JUDEŢUL BACĂU, întrunit în şedinţa 

ordinară din data de 30.05.2024: 

 

Având în vedere:  

➢ Raportul de specialitate nr. AS/170 din 21.05.2024 întocmit de dna. Păduraru Gema având 

funcția de asistent social din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

➢ HCL nr. 25 din 20.03.2024 privind actualizarea sprijinului  financiar pentru a acoperi 

integral costul serviciilor sociale furnizate în cadrul Asociației Povești cu Bunici din 

Comuna Dămienești, Județul Bacău pentru domnul Roșu Petre și domnul Duma Martin; 

➢ HCL nr. 38 din 25.04.2024 privind actualizarea sprijinului  financiar pentru a acoperi 

integral costul serviciilor sociale furnizate în cadrul Asociației Povești cu Bunici din 

Comuna Dămienești, Județul Bacău pentru domnul Roșu Petre, domnul Duma Martin și 

domnul Roibu Vasile; 

➢ Referatul de aprobare nr. CL/259 din 22.05.2024 al Primarului Comunei Gioseni; 

➢ Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Gioseni. 

 

În conformitate cu prevederile: 

➢ Art. 94, alin. 1, lit. a, b, c, d, art. 96, alin. 2 și art. 97, alin. 2 din Legea nr. 292/2011privind 

asistența socială, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Art. 18, art. 21, art. 24, art. 25 și art. 28 din Legea nr. 17/2000 privind asistenţa socială a 

persoanelor vârstnice, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Art. 20, alin. 1, lit. i din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu modificările 

și completările ulterioare; 

➢ Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată. 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. 2, alin. 7, lit. h, art. 133, art. 139 alin. (1), art. 196 alin.(1) 

lit. “a”,  art. 198, art. 200, din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se actualizează sprijinul financiar în cuantum de 2854 lei/lună pentru a acoperi integral 

costul serviciilor sociale furnizate în cadrul Asociației Povești cu Bunici din Comuna Dămienești, 

Județul Bacău domnului Roibu Vasile. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a hotărârii se încredințează Biroul de contabilitate și 

Compartimentul de asistență socială. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată  Biroului contabilitate, Compartimentul asistență socială, 

Primarul comunei, Instituţiei Prefectului – Judeţul Bacău, și va fi adusă la cunostință publică 

conform legii.  

  

              Președinte ședință,                                                   Contrasemnează, 
               Consilier local,                                           Secretar general,  

       Marian Florin  JUGARU                                                       Dumitrica Mădălina MIRON 

 

 

 

Nr. 47 din 30.05.2024 

Total consilieri în funcție: 13  Hotărâre adoptată cu  13 voturi pentru,  0 voturi împotrivă  și 0 

abțineri din  13 consilieri prezenți.                                                                                



 

 

 

 

 

 

 

    


